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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Sở 

Công Thương báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật năm 2021 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-SCT ngày 29/01/2021 của Sở Công 

Thương về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, trong năm 

qua đã triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề: 

“Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác phối hợp quản lý Cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” theo quy định tại Quyết định số 

01/2019/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối 

hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 Thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công 

Thương: chuyên ngành điện lực được cấp phép; điều kiện kinh doanh xăng dầu; 

an toàn thực phẩm; sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng tiền chất thuốc 

nổ; lĩnh vực khuyến công. 

Thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; tiếp công dân; thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; xử phạt vi phạm 

hành chính.  

Thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng, năm 

và theo chuyên đề đúng quy định. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, do tình hình dịch COVID-19 

diễn biến phức tạp nên trong năm 2021 Sở Công Thương thực hiện công tác phổ 

biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật:  01 

Lớp tập huấn thương mại điện tử với chủ đề “vượt qua đại dịch – Tăng tốc kinh 

doanh”, hình thức: Phòng họp trực tuyến Zoom Meeting. Bên cạnh đó, Giám đốc 

Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở phối hợp, lồng 

ghép công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong quá trình công tác. 
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2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Do tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên công tác “Theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật về công tác phối hợp quản lý Cụm công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” theo quy định tại Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND 

ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra khó khăn và chậm hơn so với kế 

hoạch đề ra.  

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Hiện nay công tác pháp chế của Sở Công Thương do 01 công chức thanh 

tra – cử nhân Luật – kiêm nhiệm thực hiện (không có biên chế chuyên trách) 

nhưng được phân định rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai 

nhiệm vụ.  

Một trong những yếu tố quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp 

luật là điều kiện về con người và kinh phí thực hiện. Song qua tổng hợp cho 

thấy, kinh phí dành cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra tình hình 

thi hành pháp luật còn hạn hẹp. Vì vậy, các chương trình, kế hoạch theo dõi thi 

hành pháp luật của Sở Công Thương được triển khai thực hiện lồng ghép vào 

chương trình, kế hoạch công tác của Sở. Chưa được bố trí nguồn kinh phí riêng 

để phục vụ công tác này.  

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật 

 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật 

Năm 2021, Sở Công Thương đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 03 

văn bản quy phạm pháp luật: 

- Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh ban 

hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo 

phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

- Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 01/2019/QĐ-

UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản 

lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương 

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đang hoàn thiện). 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

Tổ chức 01 Lớp tập huấn thương mại điện tử với chủ đề “Vượt qua đại 

dịch – Tăng tốc kinh doanh”, hình thức: Phòng họp trực tuyến Zoom Meeting. 
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3. Việc tuân thủ pháp luật 

Giám đốc Sở đã chỉ đạo Thanh tra Sở tiến hành thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở. Qua 

công tác thanh tra cho thấy, các đơn vị, tổ chức cơ bản thực hiện nghiêm túc, 

đúng quy định. Tuy nhiên, qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện một số 

vi phạm về quản lý nhà nước đối với lĩnh vực xăng dầu, điện và an toàn thực 

phẩm và đã kịp thời hướng dẫn, khắc phục. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

Việc theo dõi, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực chưa 

đáp ứng được yêu cầu; tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn điện,  

an toàn thực phẩm… đang diễn biến phức tạp. Nguyên nhân do ý thức tuân thủ 

pháp luật của các tổ chức, cá nhân vẫn còn hạn chế, một số cá nhân, đơn vị áp 

dụng pháp luật để giải quyết công việc chưa tuân thủ đúng trình tự, thủ tục luật 

định. Bên cạnh đó, biên chế, kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ công tác còn hạn 

hẹp nên một số lĩnh vực hiệu quả chưa cao; nội dung một số văn bản quy phạm 

pháp luật quy định còn chồng chéo, khó khăn trong việc áp dụng; việc tuyên 

truyền pháp luật cho người dân còn hạn chế. 

III. Đề xuất, kiến nghị  

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao năng 

lực, nghiệp vụ chuyên môn về công tác pháp chế cho đội ngũ làm công tác pháp 

chế tại các đơn vị. 

Hiện nay, các thiết bị văn phòng phục vụ cho cán bộ, công chức thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật tuy đã đầy đủ nhưng có một số trang thiết 

bị đã cũ chưa được bố trí thay thế. Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất 

UBND tỉnh cấp kinh phí đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.  

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của Sở 

Công Thương Quảng Ngãi, kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo theo quy 

định./. 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp Quảng Ngãi; 

- GĐS, PGĐ Thắng; 

- Lưu:  VT, TTS (tratt). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hà Đức Thắng 
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